
Diário Oficial do Município
Edição Nº 9938 - Ordinária

Apucarana - Paraná, 21 de Janeiro de 2025

MUNICIPIO DE APUCARANA

Secretaria Gestão Pública

Decreto

Decreto 46/2025, de 20/01/2025

Nomeia servidores municipais para ocuparem os cargos de Provimento em Comissão, junto à Autarquia Municipal de Saúde

 



Eduardo de Oliveira Maiola
B3



Diário Oficial do Município
Edição Nº 9938 - Ordinária

Apucarana - Paraná, 21 de Janeiro de 2025

MUNICIPIO DE APUCARANA

Secretaria Gestão Pública

Decreto

Decreto 56/2025, de 20/01/2025

Nomeia, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Secretário de Segurança, Transporte, Trânsito, Mobilidade Urbana 
e Defesa Civil, o Sr. VILSON LAURENTINO DA SILVA

 



Centro Cívico José de Oliveira Rosa
Rua Professor Erasto Gaertner, 25 - Centro de Apucarana
www.apucarana.pr.gov.br | 3422-4000

DECRETO Nº. 056/2025

Súmula:- Nomeia, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Secretário de Segurança, 
Transporte, Trânsito, Mobilidade Urbana e 
Defesa Civil, o Sr. VILSON LAURENTINO DA 
SILVA, como especifica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE APUCARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, RODOLFO MOTA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO;

D E C R E T A:-

Art. 1º Fica nomeado, a partir de 1º de janeiro de 2025, o Sr. VILSON LAURENTINO DA 
SILVA, para exercer as atribuições do cargo de Provimento em Comissão de 
Secretário de Segurança, Transporte, Trânsito, Mobilidade Urbana e Defesa Civil, 
Símbolo CC - SUB, junto ao Município de Apucarana.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário, entrando este Decreto em vigor na data 
de sua publicação, com efeitos retroativos a data de 1º de janeiro de 2025.

Município de Apucarana, em 20 de janeiro de 2025.

RODOLFO MOTA
Prefeito Municipal

Eduardo de Oliveira Maiola
B2



Diário Oficial do Município
Edição Nº 9938 - Ordinária

Apucarana - Paraná, 21 de Janeiro de 2025

MUNICIPIO DE APUCARANA

Secretaria Gestão Pública

Decreto

Decreto 58/2025, de 20/01/2025

Nomeia Autoridade Executiva Municipal de Trânsito de Apucarana

 



Centro Cívico José de Oliveira Rosa
Rua Professor Erasto Gaertner, 25 - Centro de Apucarana
www.apucarana.pr.gov.br | 3422-4000

DECRETO Nº. 058/2025

Súmula:- Nomeia, como Autoridade Executiva Municipal 
de Trânsito de Apucarana, o Sr. VILSON 
LAURENTINO DA SILVA, como especifica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE APUCARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, RODOLFO MOTA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO;

CONSIDERANDO que o Código de Trânsito Brasileiro – Lei nº 
9.503/97, em seus artigos 21 e 24, atribui ao Município a 
competência em sua circunscrição para operar o trânsito em 
todas as suas manifestações;

CONSIDERANDO que o Município possui em sua estrutura 
administrativa órgão especializado para assumir e operar as 
atribuições específicas previstas em Lei;

CONSIDERANDO que cabe ao Cexetran – Conselho Executivo 
Municipal de Trânsito, criado pela Lei Municipal nº. 004, de 
24/03/1998, de exercer a função de Órgão Executivo Municipal 
de Trânsito e Rodoviário para executar a fiscalização de trânsito, 
autuar e aplicar as medidas administrativas cabíveis;

D E C R E T A:-

Art. 1º Fica nomeado, a partir de 1º de janeiro de 2025, o Sr. VILSON LAURENTINO DA 
SILVA, como componente do CEXETRAN – Conselho Executivo Municipal de 
Trânsito, para atuar como AUTORIDADE EXECUTIVA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, 
com jurisdição sobre todo o Sistema Viário pertencente à circunscrição do 
Município de Apucarana.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário, entrando este Decreto em vigor na data 
de sua publicação.

Município de Apucarana, em 20 de janeiro de 2025.

RODOLFO MOTA
Prefeito Municipal

Eduardo de Oliveira Maiola
B2



Diário Oficial do Município
Edição Nº 9938 - Ordinária

Apucarana - Paraná, 21 de Janeiro de 2025

MUNICIPIO DE APUCARANA

Secretaria Gestão Pública

Decreto

Decreto 59/2025, de 20/01/2025

Dispõe sobre a competência para a autorização de despesas no âmbito da Administração Direta e Indireta do Poder 
Executivo Municipal,



Centro Cívico José de Oliveira Rosa
Rua Professor Erasto Gaertner, 25 - Centro de Apucarana
www.apucarana.pr.gov.br | 3422-4000

DECRETO Nº. 059/2025

Súmula:- Dispõe sobre a competência para a autorização 
de despesas no âmbito da Administração 
Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal, 
como especifica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE APUCARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, RODOLFO MOTA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 101, de 4 de 
maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que estabelece 
normas de gestão fiscal responsável;

CONSIDERANDO a necessidade de aprimorar o controle e a 
eficiência na execução das despesas públicas;

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 
2021 (Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos), que 
regula as contratações da Administração Pública;

D E C R E T A:-

Art. 1º Ficam estabelecidos os limites de competência para autorização de despesas no 
âmbito da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal, nos 
seguintes termos:

I. Para despesas de até 2.700 (duas mil e setecentas)Unidades Fiscais do 
Município – UFM, a autorização poderá ser concedida pelo titular da Secretaria 
ou Autarquia correspondente, desde que respeitados os limites de empenho e 
liquidação estabelecidos na programação financeira do município;

II. Para despesas que excedam o valor equivalente a 2.700 (duas mil e setecentas) 
Unidades Fiscais do Município – UFM, a autorização dependerá de manifestação 
prévia da Secretaria Municipal de Fazenda e da Secretaria Municipal de Gestão 
Pública, com comprovação da disponibilidade orçamentária e possibilidade de 
programação financeira, e posterior aprovação expressa do Prefeito Municipal.

Parágrafo único. A verificação da disponibilidade orçamentária será realizada com base na Lei 
Orçamentária Anual (LOA) e nas diretrizes estabelecidas na Lei de Diretrizes 
Orçamentárias (LDO) e no Plano Plurianual (PPA).

Eduardo de Oliveira Maiola
B3



Centro Cívico José de Oliveira Rosa
Rua Professor Erasto Gaertner, 25 - Centro de Apucarana
www.apucarana.pr.gov.br | 3422-4000

Art. 2º Os pedidos de pagamentos, transferências e repasses que ultrapassem o limite 
fixado no inciso II do artigo 1º deverão ser instruídos com:

I. Justificativa detalhada da despesa, demonstrando sua necessidade e adequação 
ao interesse público;

II. Comprovação da regularidade do processo licitatório ou do enquadramento em 
hipótese de dispensa ou inexigibilidade, nos termos da Lei nº 14.133/2021;

III. Manifestação da unidade responsável pela execução financeira quanto à 
viabilidade da programação de desembolso.

Art. 3º A Secretaria Municipal de Fazenda e a Secretaria Municipal de Gestão Pública 
poderão expedir normas complementares para disciplinar os procedimentos de 
solicitação e autorização das despesas mencionadas neste Decreto.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário, entrando este Decreto em vigor na data 
de sua publicação, com efeitos retroativos a data de 1º de janeiro de 2025.

Município de Apucarana, em 20 de janeiro de 2025.

RODOLFO MOTA
Prefeito Municipal



Diário Oficial do Município
Edição Nº 9938 - Ordinária

Apucarana - Paraná, 21 de Janeiro de 2025

MUNICIPIO DE APUCARANA

Secretaria Gestão Pública

Portaria

Portaria 35/2025, de 20/01/2025

Dispõe sobre a designação de representante do Município de Apucarana para responder pela Gestão Operacional do 
Aeroporto Municipal Capitão João Busse



Centro Cívico José de Oliveira Rosa
Rua Professor Erasto Gaertner, 25- Centro de Apucarana
www.apucarana.pr.gov.br | 3422-4000

PORTARIA Nº. 035/2025

Súmula:- Dispõe sobre a designação de representante do 
Município de Apucarana para responder pela 
Gestão Operacional do Aeroporto Municipal 
Capitão João Busse, conforme especifica. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE APUCARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, RODOLFO MOTA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO;

R E S O L V E:-

Art. 1º Fica designado, a partir de 1º de janeiro de 2025, o servidor VILSON LAURENTINO 
DA SILVA, para responder pela Gestão Operacional do Aeroporto Municipal Capitão 
João Busse, sem ônus, localizado neste município, cumulativamente com a função de 
Secretário de Segurança, Transporte, Trânsito, Mobilidade Urbana e Defesa Civil – 
SEGTRAN.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando todas as 
portarias em contrário.

Município de Apucarana, em 20 de janeiro de 2025.

RODOLFO MOTA
Prefeito Municipal

Eduardo de Oliveira Maiola
B2



Diário Oficial do Município
Edição Nº 9938 - Ordinária

Apucarana - Paraná, 21 de Janeiro de 2025

MUNICIPIO DE APUCARANA

Secretaria Gestão Pública

Portaria

Portaria 36/2025, de 20/01/2025

Designa o servidor VILSON LAURENTINO DA SILVA como responsável para recebimento e gestão de recursos para despesas de 
pequena monta e de pronto pagamento



Centro Cívico José de Oliveira Rosa
Rua Professor Erasto Gaertner, 25 - Centro de Apucarana
www.apucarana.pr.gov.br | 3422-4000

PORTARIA Nº. 036/2025

Súmula:- Designa o servidor VILSON LAURENTINO DA 
SILVA como responsável para recebimento e 
gestão de recursos para despesas de pequena 
monta e de pronto pagamento, como especifica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE APUCARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, RODOLFO MOTA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO;

Nos termos da Lei Municipal nº 066, de 18 de março de 
2009, regulamentada pelo Decreto nº 140, de 1º de março 
de 2021;

R E S O L V E:-

Art. 1º DESIGNAR, o servidor VILSON LAURENTINO DA SILVA, Secretário de Segurança, 
Transporte, Trânsito, Mobilidade Urbana e Defesa Civil – SEGTRAN, CPF nº 
XXX.745.079-XX, a ser o responsável pelo recebimento e gestão de valores com 
fulcro na Lei Municipal nº. 066, de 18/03/2009, regulamentada pelo Decreto nº 
140/2021, com objetivo de suportar despesas de pequena monta e pronto 
atendimento da Secretaria de Segurança, Transportes, Trânsito, Mobilidade Urbana 
e Defesa Civil – SEGTRAN.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando todas as 
portarias em contrário.

Município de Apucarana, em 20 de janeiro de 2025.

RODOLFO MOTA
Prefeito Municipal

Eduardo de Oliveira Maiola
B2



Diário Oficial do Município
Edição Nº 9938 - Ordinária

Apucarana - Paraná, 21 de Janeiro de 2025

MUNICIPIO DE APUCARANA

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO, PESQUISA E PLANEJAMENTO DE APUCARANA - IDEPPLAN

Portaria

Portaria 37/2025, de 20/01/2025

Designa a Sra. RAYSSA DE ALMEIDA FERREIRA, para exercer as atribuições de TESOUREIRA do IDEPPLAN



Centro Cívico José de Oliveira Rosa
Rua Professor Erasto Gaertner, 25 - Centro de Apucarana
www.apucarana.pr.gov.br | 3422-4000

PORTARIA Nº. 037/2025

Súmula:- Designa a Sra. RAYSSA DE ALMEIDA FERREIRA, 
para exercer as atribuições de TESOUREIRA do 
IDEPPLAN, como especifica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE APUCARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, RODOLFO MOTA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO;

R E S O L V E:-

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 17 de janeiro de 2025, a servidora efetiva Sra. RAYSSA DE 
ALMEIDA FERREIRA, RG. Sob nº 12.703.XXX-6, CPF sob nº XXX.517.669-XX, 
Desenhista, lotada junto à Secretaria de Obras, para exercer as atribuições de 
TESOUREIRA, com poderes para efetuarem abertura de contas de depósito e de 
investimentos; solicitar saldos e extratos de contas, investimentos e operações 
financeiras; requisitar talonários de cheques e também os emitir e assinar, sustar ou 
emitir contraordem de cheques; baixar ou cancelar cheques; efetuar resgate ou 
aplicações financeiras; cadastrar, alterar e desbloquear senhas; efetuar 
cadastramento, transferência e pagamentos por meio eletrônico; liberar arquivos de 
pagamentos; emitir comprovantes; efetuar transferência entre contas e para ela 
mesma; encerrar contas; consultar obrigações do débito e movimentações 
financeiras, em conjunto com o Diretor Presidente do Instituto de Desenvolvimento, 
Pesquisa e Planejamento – IDEPPLAN, Sr. THALLES FELIPE KOVALCZUK RIBEIRO, 
e/ou o Prefeito do Município, Sr. RODOLFO MOTA, junto à Caixa Econômica 
Federal, Agência de Apucarana.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando todas as 
portarias em contrário.

Município de Apucarana, em 20 de janeiro de 2025.

RODOLFO MOTA
Prefeito Municipal

Eduardo de Oliveira Maiola
B2



Diário Oficial do Município
Edição Nº 9938 - Ordinária

Apucarana - Paraná, 21 de Janeiro de 2025

MUNICIPIO DE APUCARANA

Secretaria Gestão Pública

Portaria

Portaria 40/2025, de 20/01/2025

Designa o servidor Marcos Diego da Silva como responsável para recebimento e gestão de recursos para despesas de pequena 
monta e de pronto pagamento



Centro Cívico José de Oliveira Rosa
Rua Professor Erasto Gaertner, 25 - Centro de Apucarana
www.apucarana.pr.gov.br | 3422-4000

PORTARIA Nº. 040/2025

Súmula:- Designa o servidor Marcos Diego da Silva como 
responsável para recebimento e gestão de 
recursos para despesas de pequena monta e de 
pronto pagamento, como especifica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE APUCARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, RODOLFO MOTA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO;

Nos termos da Lei Municipal nº 066, de 18 de março de 
2009, regulamentada pelo Decreto nº 140, de 1º de março 
de 2021;

R E S O L V E:-

Art. 1º DESIGNAR, o servidor Marcos Diego da Silva, Secretário do Meio Ambiente, CPF nº 
XXX.440.659-XX, a ser o responsável pelo recebimento e gestão de valores com 
fulcro na Lei Municipal nº. 066, de 18/03/2009, regulamentada pelo Decreto nº 
140/2021, com objetivo de suportar despesas de pequena monta e pronto 
atendimento da Secretaria de Meio Ambiente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando todas as 
portarias em contrário.

Município de Apucarana, em 20 de janeiro de 2025.

RODOLFO MOTA
Prefeito Municipal

Eduardo de Oliveira Maiola
B2



Eduardo de Oliveira Maiola
B3


